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ANOTACE

Tato dizertační práce se zabývá technologií „oxyfuel“ spalování, což je jedna z možností

snižování emisí oxidu uhličitého ze spalovacích procesů. Proces „oxyfuel“ spalování spočívá v

nahrazení vzduchu, jakožto okysličovadla, čistým kyslíkem. Výsledkem jsou spaliny obsahující

z převážné většiny oxid uhličitý a vodní páru. Důležitou otázkou CCS technologií je čistota

CO2, která hraje důležitou roli v ekonomické bilanci celého procesu. Jednou ze složek

snižujících čistotu oxidu uhličitého je oxid siřičitý, který vzniká oxidací síry přítomné v palivu.

Práce se zaměřuje na „oxyfuel“ spalování v bublinkové fluidní vrstvě a jejím cílem je ověřit a

optimalizovat proces suché aditivní metody odsiřování vedoucí ke snížení koncentrace této

látky ve spalinách.

V práci je nejdříve podrobně rozebrán proces „oxyfuel“ spalování, je vytvořen matematický

bilanční model „oxyfuel“ spalování, který je validován s výsledky měření. Tato část práce je

nezbytnou pro pochopení samotného procesu fungování „oxyfuel“ spalování a definuje

specifika „oxyfuel“ spalování ve fluidních kotlích.

Suchá aditivní metoda odsíření spočívá v přídavku vhodného aditiva, v tomto případě vápence,

do spalovací komory. K záchytu SO2 tedy dochází ještě v ohništi a produkty odsíření (síran

vápenatý) odcházejí v tuhé formě spolu s popelovinami. V práci je uveden současný stav

poznání z hlediska snižování emisí SO2 v bublinkující fluidní vrstvě a to ve vzduchovém i

„oxyfuel“ režimu.

Samotné experimenty byly provedeny na dvou zařízeních o různých výkonech (30 kW a

500 kW), které byly navrženy tak aby byly schopné pracovat jak v režimu vzduchového, tak i

v režimu „oxyfuel“ spalování. Byly provedeny experimenty zabývající se hlavními aspekty

ovlivňujícími proces odsíření. Mezi zkoumané aspekty patří vliv přebytku vápence, vliv teploty

fluidní vrstvy a přebytek okysličovadla.
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ABSTRACT

Presented dissertation deals with oxyfuel combustion, which is one of the possible methods for

decreasing emissions of carbon dioxide from combustion process. Oxyfuel combustion is based

on substitution of air as an oxidant by pure oxygen. Resulting flue gas contains mainly carbon

dioxide and water vapour. Important requirement in the CCS technologies is the purity of CO2,

which plays an significant role in the economical balance of the whole process. One of the

substances lowering the purity of CO2 is sulphur dioxide formed by oxidation of sulphur in a

fuel. This thesis focuses on the oxyfuel combustion in bubbling fluidized bed and the main

focus is to verify and optimize the process of dry additive desulphurization method leading to

lowering the final SO2 concentration in flue gas.

The oxyfuel combustion process is analysed in detail and a balance oxyfuel combustion model

is created and is validated with the measurement results. This part of the work is necessary to

understand the process of oxyfuel combustion itself and defines the specifics of oxyfuel

combustion in fluidized bed boilers.

The dry additive desulphurization method is based on addition of a suitable sorbent, in this case

limestone, to the combustion chamber. Sulphur dioxide is captured directly in combustion

chamber and the product of desulphurisation reaction mechanism (calcium sulphate) leaves the

combustion process together with ash. The current state of the art of SO2 emission reduction in

fluidized bed boilers under air and oxyfuel mode is presented in this thesis.

The experiments were carried out in two facilities with different power outputs – 30 kW and

500 kW, which were designed to be able to operate in both air and oxyfuel combustion modes.

Experiments were focused on the main aspects influencing the desulphurization process. The

examined aspects include the effect of limestone excess, effect of fluidized bed temperature and

the excess of oxidant.
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1 INTRODUCTION

Energy production from the combustion of fossil fuels is accompanied by the formation of

gaseous emissions. For several decades, there have been discussions about climate change

caused by the production of greenhouse gases, and efforts are being made to reduce their

production as much as possible. The most important greenhouse gas being discussed in this

time is carbon dioxide CO2, the product of oxidation of carbon from fossil fuels.

It is possible to decrease the production of carbon dioxide during the electricity and heat

production by replacing the fossil fuels with other alternative sources of energy, both renewable

energetic sources and nuclear energy. Although renewable sources are being promoted in this

time and they start to have more and more important role in an energy mix, they still do not

have the adequate capacity to satisfy the energy consumption.

The fossil fuels have and in future decades will have the irreplaceable role in an energy mix

and the role of coal will stay very important. Coal is the most frequently used source for heat

and electricity production. According to the IEA statistics the coal production in 2015 was about

8.2 billion of tons and about 40 % of produced electricity in world comes from coal combustion

[1].

About 47% of electricity produced in the Czech Republic comes from coal combustion.

The Czech Republic accepted SET plane in 2007, which is a complex of steps leading to

lowering greenhouse emission production in EU in order to start research of new so called clean

technologies. The Czech Republic is also committed to the EU Directive known as Strategy 20

20 20, which includes reducing greenhouse gas emissions in 2020 by 20% compared to 1990.

1.1 MOTIVATION AND SCOPE OF THE DISSERTATION

CCS technologies (Carbon Capture and Storage, or Carbon Capture and Sequestration) are one

of the main approaches for the reduction of carbon dioxide emissions from stationary energy

sources. Oxyfuel combustion belongs to this group of technologies with the potential to become

so called near zero CO2 emission combustion technology [2]. Oxyfuel combustion is a process,

which uses pure oxygen as the oxidant during combustion instead of air for fuel combustion.

However, using just pure oxygen would lead to too high combustion temperatures and thus the

recirculated flue gas must be used in order to supply sufficient amount of heat carrier and

decrease the combustion temperatures. The result is a flue gas with high concentration of CO2.

Due to its relatively simple technology design and operation, the oxyfuel combustion can be

considered as one of the most promising CCS technologies [3]. For the same reason, it can be
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reasonably applied to smaller power production capacities, as opposed to other CCS

technologies. Current oxyfuel research focuses mainly on pulverized coal combustion, or

circulating fluidized bed combustion. Worldwide, there are several laboratory and pilot

experimental facilities aimed at circulating fluidized bed and pulverized coal combustion. A

few investigations have been made in the field of bubbling fluidized bed combustion, which is

more suitable for lower power capacities and for wider range of fuels including low quality

fuels.

One of the main advantages of the fluidized bed combustion is the possibility of sulphur dioxide

removal directly in the furnace during combustion in a relatively easy and cheap way, by

infusing an additive – limestone to the combustion chamber [4]. This method of direct flue gas

desulphurization is known and well described method in air combustion. However, oxyfuel

combustion is characterized by absolutely different combustion conditions and the

desulphurization is highly affected. Lowering of SO2 concentration is an important factor in the

oxyfuel process, because SO2 have impacts in the furnace, during ash collection, CO2

compression and transport as well as storage.

In a boiler under oxyfuel firing combustion, the concentration of SO2 is higher throughout the

process and it causes the water wall corrosion in the furnace. Enhanced oxidation of SO2 to SO3

has an impact on ash deposits in the convective part. Additionally, it negatively affects the SCR,

which needs to be installed for NOx reduction, by formation of ammonium bisulphate, thus

deactivating the SCR catalyst. In cooler sections, it forms liquid H2SO4 with high corrosion

potential. SO2 has negative impact on the CO2 compression, and there are discussions about the

transport, where the transport type and route will affect required SOx regulations and

economics. Some toxicological questions are associated with potential leakages from

underground storage. Although no SO2 legislation for pipeline or sequestration is currently

drawn, it is necessary to know the process of desulphurization and to be able to work within the

emissions limits which may be set. It is necessary to consider the risks between pipeline

corrosion, toxicological risks of leakage, mineral reactions in sequestration and economic

disincentives from over the stringent specifications. [5]

The facts mentioned above present clear evidence for the need to experimentally verify the

possibilities of using a direct desulphurisation method for oxyfuel combustion in bubbling

fluidized bed boilers and to determine the influences of individual operating parameters on

desulfurization efficiency.
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2 ASPECTS OF THE OXYFUEL COMBUSTION PROCESS

2.1 GENERAL ALTERNATIVES FOR CO2 REDUCTION

Reducing production of CO2 from fossil power generation is a subject of discussions among

policy makers in association with the risk of global warming. However, today´s growing energy

demand, mainly driven by the emerging economies, will keep the fossil fuels as the dominant

energy source for the foreseeable future. General options for CO2 emission reduction from coal-

fired power generation are [3][6]:

 Improving efficiency of fuel conversion

 Decreasing energy consumption

 Replacement of hydrocarbon fuels with renewable and alternative sources, or use of low

carbon fuels


[…]


L
im

es
to

n
e

L
1

Ca/S=1.5

T800°C 8.89 53.9 44.3 25.5

T840°C 10.45 45.8 36.9 21.7

T880°C 11.89 38.4 29.5 18.1

T920°C 17.88 7.3 0.0 3.5

Ca/S=3

T800°C 7.28 62.3 54.5 18.4

T840°C 6.25 67.6 62.3 20.0

T880°C 8.62 55.3 48.9 16.3

T920°C 12.76 33.8 22.4 10.0

Ca/S=5

T800°C 2.28 88.2 85.7 17.9

T840°C 2.29 88.1 86.2 17.9

T880°C 4.41 77.1 73.9 15.7

T920°C 7.46 61.3 54.6 12.5

L
im

es
to

n
e

L
2

Ca/S=1.5

T800°C 6.56 63.8 56.0 28.4

T840°C 7.16 60.5 53.7 26.9

T880°C 7.62 58.0 51.7 25.8

T920°C 8.73 51.9 43.2 23.1

Ca/S=3

T800°C 4.96 74.3 66.7 22.2

T840°C 3.76 80.5 75.8 24.9

T880°C 4.60 74.6 70.8 20.9

T920°C 6.08 66.5 60.4 18.7

Ca/S=5

T800°C 0.73 96.0 95.1 18.8

T840°C 0.63 96.6 96.0 18.9

T880°C 1.12 93.8 92.9 18.3

T920°C 3.60 80.1 76.5 15.7
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A. Table 37 Summarization of the results and different view on the desulphurization efficiency

and limestone utilization – measurements at MiniFluid under oxyfuel conditions

Ca/S ratio State EFSO2

[g/kgfuel]
𝜂𝑐𝑎𝑝𝑡𝑢𝑟𝑒

[%]

𝜂𝑑𝑒𝑠𝑢𝑙𝑝.

[%]

𝜂𝑙𝑖𝑚𝑒.𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙
[%]

No

limestone

T840°C 10.23 46.9 - 64.1

T880°C 10.26 46.8 - 61.5

T920°C 10.62 44.9 - 60.7

T960°C 10.74 44.3 - 56.5

L
im

es
to

n
e

L
1

Ca/S=1.5

T840°C 4.73 73.9 53.9 32.9

T880°C 3.06 83.2 71.2 37.0

T920°C 5.89 67.6 45.2 30.1

T960°C 10.15 47.4 10.5 19.8

Ca/S=3

T840°C 3.64 80.0 64.5 22.2

T880°C 1.27 93.0 88.0 25.9

T920°C 2.48 86.3 76.9 24.0

T960°C 4.08 77.5 64.0 21.6

Ca/S=5

T840°C 1.26 93.0 87.7 17.8

T880°C 0.43 97.6 95.9 18.7

T920°C 0.97 94.6 90.9 18.1

T960°C 3.13 82.8 72.4 15.8

L
im

es
to

n
e

L
2

Ca/S=1.5

T840°C 3.15 82.7 69.3 36.8

T880°C 2.28 87.4 78.5 38.9

T920°C 3.18 82.5 70.4 36.7

T960°C 7.54 58.5 33.5 26.0

Ca/S=3

T840°C 0.88 95.1 91.4 26.7

T880°C 0.77 95.8 92.8 26.9

T920°C 2.03 88.8 81.1 24.9

T960°C 5.78 68.1 49.0 19.1

Ca/S=5

T840°C 0.17 99.1 98.4 19.4

T880°C 0.32 98.2 97.0 18.5

T920°C 0.99 94.6 90.8 19.2

T960°C 4.68 74.2 58.7 14.5
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A. Table 38: Summarization of the results and different view on the desulphurization efficiency

and limestone utilization – measurements at Golem under oxyfuel conditions

Ca/S

ratio

State EFSO2

[g/kgfuel]
𝜂𝑐𝑎𝑝𝑡𝑢𝑟𝑒

[%]

𝜂𝑑𝑒𝑠𝑢𝑙𝑝ℎ𝑢𝑟𝑖𝑧𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛

[%]

𝜂𝑙𝑖𝑚𝑒𝑠𝑡𝑜𝑛𝑒
[%]

No

limestone

T840°C 7.98 53.1 - 61.4

T880°C 7.41 56.5 - 65.3

T920°C 8.11 52.3 - 60.5

T960°C 8.88 47.8 - 55.3

L
im

es
to

n
e

L
1

Ca/S=1.5

T840°C 2.78 83.6 65.1 34.4

T880°C 5.15 69.7 30.5 31.9

T920°C 7.84 53.9 0.0 22.2

T960°C 7.07 58.4 20.3 24.0

Ca/S=3

T840°C 1.94 88.6 75.7 22.9

T880°C 2.40 85.9 67.7 22.2

T920°C 5.13 69.9 39.6 18.1

T960°C 6.90 59.5 22.3 15.4

Ca/S=5

T840°C 0.76 95.5 90.5 17.0

T880°C 2.13 87.5 71.3 15.6

T920°C 3.95 76.8 51.3 13.7

T960°C 5.16 69.7 41.9 12.4

L
im

es
to

n
e

L
2

Ca/S=1.5

T840°C 1.48 91.3 81.5 37.5

T880°C 4.31 74.7 41.8 30.7

T920°C 5.99 64.8 26.1 26.6

T960°C 7.99 53.1 10.0 21.8

Ca/S=3

T840°C 0.91 94.7 88.6 24.7

T880°C 2.27 86.7 69.3 22.6

T920°C 5.10 70.1 47.3 18.3

T960°C 6.07 64.3 31.7 16.8

Ca/S=5

T840°C 0.40 97.7 95.0 17.8

T880°C 1.22 92.8 83.5 16.9

T920°C 2.76 83.8 66.0 15.3

T960°C 7.66 55.0 13.8 10.0