POSUDEK VEDOUCÍHO DISERTAČNÍ PRÁCE

Název práce: Desulphurization during oxyfuel combustion in a fluidized bed

Jméno autora: Ing. Pavel Skopec

Fakulta: Fakulta strojní

Ústav: 12115 - Ústav energetiky

Jméno vedoucího: doc. Ing. Jan Hrdlička, Ph.D.

1) Zadání a splnění zadání

Disertační práce byla zaměřena na proces spalování ve fluidní vrstvě, konkrétně na problematiku emisí oxidu siřičitého SO_2 a možnosti jeho redukce pomocí přímé aditivní technologie, a to ve dvou zcela odlišných spalovacích režimech – konvenční spalování se vzduchem a oxyfuel spalovací režim, jako jedna z nejvíce perspektivní technologií zachytu CO_2 CCS. Zadání práce vyžadovalo realizaci velkého rozsahu experimentálních prací a následné vyhodnocení a zpracování výsledků a formulace závěrů. Ve všech bodech autor zadání práce splnil.

2) Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Ing. Skopec je svědomitý a pracovitý student a disertační práci zpracoval zcela samostatně pod standardním vedením vedoucího. Realizace experimentálních prací byla velice náročná, jak z hlediska vlastního provedení, tak z hlediska časové náročnosti, a vyžadovala rovněž spolupráci s dalšími členy výzkumného týmu. Ing. Skopec pracoval s velmi vysokým nasazením a je zároveň plně platným členem výzkumného týmu. V tomto ohledu nemám k jeho aktivitě a samostatnosti žádné výhrady.

3) Odborná úroveň práce

Práce se skládá ze tří hlavních částí. První je rozbor aktuálního stavu poznání v problematice přímé aditivní metody zachytu SO_2 , ta je rozdělena na část týkající se konvenčního vzduchového spalování a oxyfuel spalování se zaměřením na fluidní vrstvu. Rešerše je provedena velmi detailně, dle mého názoru autor neopomněl žádné významné aspekty této technologie ani významné práce jiných autorů, které byly na toto téma publikovány. Přehled stávajícího stavu problematiky je na závěr shrnut několika body, na jejichž základě jsou potom specifikovány cíle vlastní disertační práce, které definují vlastní přínos autora. Druhá část práce se týká detailního popisu konstrukce a přípravy experimentálních zařízení, metodického postupu experimentů a jejich výsledků. Ve třetí části jsou výsledky detailně diskutovány a jsou formulovány závěry, které představují významný přínos výzkumnému pokroku v této problematice. Je vhodné také zmínit, že Ing. Skopec ze svých výsledků publikoval několik příspěvků v mezinárodních časopisech a konferencích (uvedeny ve zvláštním seznamu v disertační práci), což tento přínos potvrzuje. Obecně je dle mého názoru práce na vysoké odborné úrovni, je potřebné ocenit zejména to, že je založena pouze na vlastních výsledcích, které vycházejí z realizovaných experimentů, případně z vlastních výpočtových modelů.

4) Formální a jazyková úroveň práce

Práce má celkem 136 stran (včetně příloh) a je psána v angličtině. Uspořádání jednotlivých částí práce je zmíněno v předchozím bodě. Obecně z formálního hlediska práce odpovídá běžným požadavkům, které jsou na disertační práce kladeny, zejména jasně rozlišuje, co jsou již publikované poznatky, a co je vlastní přínos k poznání.

5) Použitá literatura, citace zdrojů

Autor cituje celkem 75 literárních zdrojů, které v práci použil, resp. na něž se odkazuje v části rozboru stávajícího stavu poznání, citace jsou provedeny správně a jednotně, zdroje jsou dohledatelné. Převážně se jedná o citace kvalitních prací, dle mého názoru autor dohledal a analyzoval všechny podstatné práce, které byly za posledních cca 10-15 let publikovány. Dle mého názoru plně dodržel citační etiku. V tomto ohledu rovněž nemám k disertační práci žádné výhrady. Dále jsou v práci ve zvláštním seznamu uvedeny vlastní publikace, ve kterých je autorem či spoluautorem, těch je celkem 15.

6) Celkové hodnocení

Závěrem mohu uvést, že disertační práce Ing. Skopce je na velmi vysoké úrovni, nemá žádné významnější nedostatky. Hodnocení Ing. Skopce jako studenta je rovněž velmi dobré, jak bylo zmíněno, Ing. Skopec pracoval zcela samostatně a aktivně, a během svého doktorského studia se stal plnohodnotným členem výzkumného týmu.

Na základě výše uvedeného hodnocení disertační práci Ing. Skopce s názvem „Desulphurization during oxyfuel combustion in a fluidized bed“

doporučuji k obhajobě

V Praze, dne 15. 2. 2019

doc. Ing. Jan Hrdlička, Ph.D.